

# ANÁLISE DE QUALIFICAÇÃO PROPOSTA TÉCNICA COMERCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.20240202/0003-26

**Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE SITIO BARRA NO MUNICÍPIO DE MILHÃ-CE.**

**Assunto:** Análise técnica dos documentos na fase de habilitação do certame

O presente documento tem por objetivo decorrer sobre a análise das documentações enviadas pelas empresas participantes da licitação, a fim de concluir a legalidade e habilitação da mesma no referido certame.

## 1. LAUDO

**PROPONENTE: Nome/Razão Social: DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA ; CNPJ: 14.218.683/0001-62**

Após a análise técnica da proposta comercial da proponente acima citada, o setor de engenharia do município de Milhã – CE decide que:

A empresa DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO LTDA , apresentou sua proposta em desacordo com edital, tendo e visa que a proponente ofertou em suas composições de custo unitários quantidades (coeficiente) dos insumos ( materiais) incompatíveis com a quantidades licitadas , conforme abaixo demonstrado .

Em tempo esclarece que a composição de custo unitários apresentadas no edital tem como base de referência a TABELA SEINFRA/CE -28.1, onde as quantidades(coeficientes)de materiais apresentadas são **INALTERÁVEIS**, sendo um erro insanável , uma vez que modifica em síntese do projeto na sua concepção.

| 1.1. COMP-00001 ADMINISTRAÇÃO LOCAL (%) |                     |             |             |                |               |           |
|-----------------------------------------|---------------------|-------------|-------------|----------------|---------------|-----------|
| OUTROS                                  | FONTE               | UNID        | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL         |           |
| COMP-00001                              | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | Composições | %           | 1,00000000     | R\$ 56,32     | R\$ 56,32 |
|                                         |                     |             |             |                | TOTAL OUTROS: | R\$ 56,32 |
|                                         |                     |             |             |                | VALOR:        | R\$ 56,32 |

| 4.1. C3345 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3) |                                               |         |             |                |                    |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|---------|-------------|----------------|--------------------|--------------|
| Material                                                                          | FONTE                                         | UNID    | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL              |              |
| I1600                                                                             | PEDRA DE MÃO (RACHÃO)                         | SEINFRA | M3          | 0,85330000     | R\$ 113,2500       | R\$ 96,6362  |
|                                                                                   |                                               |         |             |                | TOTAL Material:    | R\$ 96,6362  |
| Mão de Obra                                                                       | FONTE                                         | UNID    | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL              |              |
| I2391                                                                             | PEDREIRO                                      | SEINFRA | H           | 3,76250000     | R\$ 24,1900        | R\$ 90,9020  |
| I2543                                                                             | SERVENTE                                      | SEINFRA | H           | 5,26750000     | R\$ 18,4600        | R\$ 97,2381  |
|                                                                                   |                                               |         |             |                | TOTAL Mão de Obra: | R\$ 188,1401 |
| Serviço                                                                           | FONTE                                         | UNID    | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL              |              |
| C0170                                                                             | ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3 | SEINFRA | M3          | 0,30000000     | R\$ 470,3600       | R\$ 141,1080 |
|                                                                                   |                                               |         |             |                | TOTAL Serviço:     | R\$ 141,1080 |
|                                                                                   |                                               |         |             |                | VALOR:             | R\$ 425,88   |

| 4.2. C0328 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3) |                                            |         |             |                |                                  |             |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|---------|-------------|----------------|----------------------------------|-------------|
| Equipamento Custo Horário                                                   | FONTE                                      | UNID    | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL                            |             |
| I0706                                                                       | CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)              | SEINFRA | H           | 0,03500000     | R\$ 117,5100                     | R\$ 4,1129  |
| I0725                                                                       | COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) | SEINFRA | H           | 0,03500000     | R\$ 31,5200                      | R\$ 1,1032  |
|                                                                             |                                            |         |             |                | TOTAL Equipamento Custo Horário: | R\$ 5,2161  |
| Material                                                                    | FONTE                                      | UNID    | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL                            |             |
| I0111                                                                       | AREIA VERMELHA                             | SEINFRA | M3          | 0,81620000     | R\$ 70,0000                      | R\$ 57,1340 |
|                                                                             |                                            |         |             |                | TOTAL Material:                  | R\$ 57,1340 |
| Mão de Obra                                                                 | FONTE                                      | UNID    | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL                            |             |
| I2543                                                                       | SERVENTE                                   | SEINFRA | H           | 0,79012500     | R\$ 18,4600                      | R\$ 14,5857 |
|                                                                             |                                            |         |             |                | TOTAL Mão de Obra                | R\$ 14,5857 |
|                                                                             |                                            |         |             |                | VALOR:                           | R\$ 76,94   |



Desta forma a empresa DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO LTDA **está**  
**DESCCLASSIFICADA** para seguir dentro processo licitatório

Era o que tínhamos a laudar.

Milhã, CE, 24 de Abril de 2024

  
Jairton Ricardo S. Júnior  
Engº Civil  
RNP-100814100-3